Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

DECRETO Nº  14355 , DE 08 DE OUTUBRO  DE 2018

Declara  de  utilidade  pública  para  fins  de
desapropriação, áreas de terreno necessárias à
melhoria do sistema viário

JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL DE
TAUBATÉ, no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  à  vista  dos  elementos  constantes  do processo
administrativo nº 45920/2018

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação, para melhoria do sistema
viário, áreas de terreno com acesso pela  Avenida Tomé Portes Del Rei e Rua Léo Silva Gouveia,
Bairro Cavarucanguera, a saber:

“Área 01 - Matrícula nº 141.685 - Propriedade de FUMIO ODA E SETUKO ODA
O imóvel  inicia  junto  ao  marco  1  (Distante  60,72  m do  ponto  A58-M-6139 da  Matrícula  nº
141.685), descrito em planta anexa, com coordenadas  U T M Este (X) 445.117,52 e  Norte (Y)
7.455.141,85, Datum:SIRGAS2000; do vértice 1  segue em direção até o vértice 15  no azimute
67°16', em uma distância de 182,41 m; do vértice 15  segue em direção até o vértice 14  no azimute
202°00', em uma distância de 8,12 m; do vértice 14  segue em direção até o vértice 13  no azimute
246°58',  em uma distância de  17,51 m;  do vértice  13   segue em direção até  o vértice  12  em
desenvolvimento de curva circular com 11,22 m, formado por arco de raio 5,00 m e ângulo central
128°40'06"; do vértice 12  segue em direção até o vértice 11  no azimute 118°19', em uma distância
de 86,11 m; do vértice 11  segue em direção até o vértice 6  no azimute 239°35', em uma distância
de 16,38 m; do vértice 6  segue em direção até o vértice 5  no azimute 298°19', em uma distância de
84,89 m; do vértice 5  segue em direção até o vértice 4  em desenvolvimento de curva circular com
26,84 m, formado por arco de raio  30,00 m e ângulo central  51°16'12"; do vértice  4   segue em
direção até o vértice 3  no azimute 247°03', em uma distância de 68,19 m; do vértice 3  segue em
direção até o vértice 2  em desenvolvimento de curva circular com 42,39 m, formado por arco de
raio 179,99 m e ângulo central 13°29'38";  finalmente do vértice 2 segue até o vértice 1, (início da
descrição),   no azimute de 260°31', na extensão de 6,39 m, fechando assim uma área de 2.398,00
m².

Área 02 - Matrícula nº 143.616 - Propriedade de FUMIO ODA E SETUKO ODA
O imóvel inicia junto ao marco A58-M-6124 (Ponto da Matrícula nº 143.616), descrito em planta
anexa,  com  coordenadas  U  T  M Este  (X)  445.243,22 e  Norte  (Y)  7.454.879,09,
Datum:SIRGAS2000; do vértice  A58-M-6124   segue em direção até o vértice  16  no azimute
37°11', em uma distância de 35,98 m; do vértice 16  segue em direção até o vértice 17  no azimute
59°42',  em uma distância  de  35,56 m;  do vértice  17   segue em direção até  o  vértice  18  em
desenvolvimento de curva circular com 22,95 m, formado por arco de raio 30,00 m e ângulo central
43°50'04"; do vértice 18  segue em direção até o vértice 19  no azimute 15°52', em uma distância
de  150,47 m; do vértice  19   segue em direção até o vértice  20  em desenvolvimento de curva
circular com 59,55 m, formado por arco de raio 44,00 m e ângulo central 77°32'57"; do vértice 20
segue em direção até o vértice  6  no azimute  298°32', em uma distância de  1,82 m; do vértice  6
segue em direção até o vértice 11  no azimute 59°35', em uma distância de 16,38 m; do vértice 11
segue em direção até o vértice 21  no azimute 118°22', em uma distância de 4,57 m; do vértice 21
segue em direção até o vértice 22  em desenvolvimento de curva circular com 59,55 m, formado por
arco de raio 44,00 m e ângulo central 77°32'57"; do vértice 22  segue em direção até o vértice 23
no azimute 195°52', em uma distância de 167,34 m; do vértice 23  segue em direção até o vértice 24

Av. Tiradentes, 520 – Centro – Taubaté/SP – CEP 12080-180 – PABX (12) 3625-5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

em desenvolvimento de curva circular com 22,95 m, formado por arco de raio  30,00 m e ângulo
central 43°50'04"; do vértice 24  segue em direção até o vértice 25  no azimute 239°42', em uma
distância  de  70,76 m;   finalmente  do  vértice  25 segue  até  o  vértice  A58-M-6124,  (início  da
descrição),  em desenvolvimento de curva circular com 3,67 m, formado por arco de raio 30,00 m e
ângulo central 7°00'09", fechando assim uma área de 4.369,74 m².

Área 03 - Matrícula nº 141.685 - Propriedade de FUMIO ODA E SETUKO ODA
O imóvel inicia junto ao marco A58-M-6123 (Ponto da Matrícula nº 141.685), descrito em planta
anexa,  com  coordenadas  U  T  M Este  (X)  445.130,20 e  Norte  (Y)  7.454.830,42,
Datum:SIRGAS2000; do vértice  A58-M-6123   segue em direção até o vértice  10  no azimute
327°25', em uma distância de 14,18 m; do vértice 10  segue em direção até o vértice 9  no azimute
66°42',  em uma distância  de  124,49 m;  do  vértice  9   segue  em direção  até  o  vértice  8  em
desenvolvimento de curva circular com 3,67 m, formado por arco de raio 30,00 m e ângulo central
7°00'09"; do vértice 8  segue em direção até o vértice 16  no azimute 59°42', em uma distância de
28,72 m; do vértice 16  segue em direção até o vértice A58-M-6124  no azimute 217°11', em uma
distância de 35,98 m;  finalmente do vértice A58-M-6124 segue até o vértice A58-M-6123, (início
da  descrição),  no  azimute  de  246°42',  na  extensão de  123,06 m,  fechando assim uma área  de
1.956,10 m².”

Art. 2º As áreas de que trata o art. 1º estão caracterizadas na planta AD-3218.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de  outubro  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

DEBORA ANDRADE PEREIRA
Diretora do Departamento de Desenvolvimento Urbanístico

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Planejamento

LUIZ GUILHERME PEREZ
Secretário de Mobilidade Urbana

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 08 de outubro de 2018.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MARCIA VALENTE GOMES
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Av. Tiradentes, 520 – Centro – Taubaté/SP – CEP 12080-180 – PABX (12) 3625-5000

	Estado de São Paulo